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Atsiszaukimas į vi
sus Lietuvius!

Malonus „Kataliko“ skaity
toje! ir visi Lietuvei, kurie tu
rite kokius-uors reikalus į „Ka
taliko“ Redystę, teiketės visa
dos atsiszaukti po Nr. 3222 
Auburn Ave., nes musų 
spaustuvė ir Rėdystė tapė 
czion pardanginta.

žasties kepenų ligos 1845 m. 
sugrįžo į Žemaiczius. Nuo 1 
d. rugsėjo m. apjemė pride
rystes Rektoriaus Varnių Se
minarijos. 1850 m. vasari 
25 d. Petropylėje Arcivysku- 
pas Dmochowskis įszventė į 
Vyskupus.

6. Petronelia, Mikolo ir 
Onos Valancziauskių duktė 
gimė Medsėdžiuosę 1805 m. 
gruodžio 18 d. Isztekėjo už 
Kazimiero Bagdanaviczės, bet 
vaikų neturėjo. Tam mirus, 
isztekėjo už Symano Beresne- 
viezės ir susilaukė penketo 
vaikų. Mirė, trejus metus 
prasirgus džiovą, ties Varniais 
Paluksztyje 3 d. sausio 1867 
m. ir palaidota ant Varnių pa
rapijos kapų.

7. Peliksas-Justinas, tų pa
ežių sūnūs, gimė Medsėdžiuo
sę 1808 m. gegužės 30 d. Mo
kės Kalvarijoje, paskui Možy- 
riuje ir Sluckę. Baigęs gim
naziją nuvyko į Dorpatą medi
cinos mokyties; pabaigęs mirė 
isz kepenų ligos 1840 m. vasa
rio 23 cl. Palaidotas Dorpatę 
ant liuterių kapų.

(Tolinus bus).

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

(Marguminai).
Paraszė Vyskupas Motiejus Valančius. 

Žinia apie GiMiNę.

1. A. a. Mikolas Valan- 
cziauskis Martyno ir Joanos 
sūnūs, Medsėdžiuosę Salantų 
parakvijos, mirė 1828m. gruo
džio 13 d. Isz kepenų ligos 
nudžiūvo jam deszinioji koja. 
Palaidotas Garždeliuosę. Gy
veno 76 metus.

2. Ona Stankeviczalė gimė 
1770 metuosę vasario mėnesio 
21 d. Kuliipėnuosę Kartenos 
parakvijos. Laikę užgrobimo 
Lenkų kraszto isztekėjo už 
Mikolo Valaucziauskio. Mirė 
Varniuosę Vyskupo namuosę 
1859 m. gruodžio 24 d. Palai
dota Varniuosę. Gyveno 89 
metus ir 10 mėnesių.

3. Marcijona, Mikolo ir Onos 
Valancziauskių duktė, gimė 
1796 m. sausio 6 d. Isztekė- 
jo visupirmu už Viskonto; 
tam mirus — už Jono Ruda- 
viczės. Mirė Klaisziuosę 27 
d. gruodžio 1865 m. ir palai
dota ant Žarėnų kapų.

4. Mikolas — svietę, zokanę 
— Julijonas, Mikolo ir Onos 
Valancziauskių sūnūs, gimė 
Medsėdžiuosę 1797 m. gruo
džio 29 d. Bernardinu paliko 
1820 m. Mirė kepenų ligą, 
arba tikrinus isz perdidelės 
procės bažnyczioje, 1859 m. 
kovo 30 d. Kretingos kliosz- 
toriuje. Palaidotas ant vieti
nių parakvijos kapų.

5. Dviejų vardų Motiejus — 
Kazimieras, Mikolo ir Onos 
Valancziauskių sunūs, gimė 
Medsėdžiuosę Salantų parak- 
vijoje 1801 m. vasario 17 d. 
Mokės Kalvarijos mokykloje, 
kunigų Damininkonų užlaiko
moje. Pabaigė mokslų kursą 
nes iszėjo szeszias kliasas. 
Įstojo i dvasiszką luomą Var
nių Seminarijoje 1822 m. rug
sėjo 1 d. Iszsiųstas i Didžiąją 
Vilniaus Seminariją 1824 m. 
rugsėjo 1 cl. Iszėjo kursą ket- 
vėrių metų mokslo. Iszventė 
jį į kunigus Vilniaus katedro
je 1828 m. gegužės 19 d. Vys
kupas Sufraganas Tadeuszas 
Kundziczė. Tais paežiais me
tais rugsėjo 1 d. prijemė ka
peliono priderystės prie pavie
tinės Mozyriaus mokyklos. 
1834 m. perkėlė jį kunigaiksz- 
tis Symanas Giedraitis, val
dantis Žemaiczių Vyskupiją, į 
Kražių gimnaziją ant kepelio- 
no. 1840 m. paszauktas į mo
kytojus Dvasiszkos Vilniaus 
Akademijos; tas priderystes 
apjemė rugsėjo 1 d. Isz prie

Isz Lietuvos.
Isz Telszių, Kauno gub.
„Tėvynės Sargę“ Įregime 

atsiliepimus isz dangčio vie
tų ertos musų tėvynės; isz kur 
ir labai tankiai. Tas reisz- 
kia tosę vietosę esant vienam 
antram lietuviui, kuriam rupi 
tėvynės dalykai. Tuom ycz 
atsižymi Žemaitijos szirdis — 
Telszių pavietas; už tat visuo 
tinė tyla vieszpatauje paeziuo- 
sę Telsziuosę. Telsziai, pa
vieto nuėstas, tolie nuo gelžies 
kelio, paezioje „tamsoje“ Že
maitijoje, mažiausiai sumas- 
kolintas; parakvija grynai že- 
maitiszka, dėlto ir pamokslus 
vien žemaitiszkai tesako. Mies- 
czionįs vienok, bajorai ir 
amatninkai, nors kilę isz tos 
paezios artymiausios apylin
kės, norsžemaitiszką kalbą gir
di ir moka dano; taukiaus ir 
gerinus, neg kitas, vienok len- 
kiszką kalbą skaito už pirmu- 
cziausį artikulą, be kurio ne
kaip negali būti iszganytu. 
Viskas padoresnis, szvelnesnis. 
turi būti lenkiszkai nudažytas; 
žemaitiszkam palikta tikt pa
tįs prastiejie dalykai ir tie, be 
kurių jau nekaip nebeapseiti. 
Tą lengvą pasergėti, kaip isz 
paprastos kalbos, teip ir baž
nyczioje. Neteip seniai ge
gužines, spalines maldas, ady
mas, procesijas atlikdavo vis 
lenkiszkai, nors parakvija, isz- 
skyrus saujelę miesezionių, 
niekaip kitaip, kaip tik že
maitiszkai tesupranta ir patįs 
kunigai yra — tikri žemai- 
cziai: klebonas Skuodiszkis, 
kamendorius Rietaviszkis ir tt. 
Negaliu tikrai pasakyti, ar lig 
sziol niekas geryn neverto; 
greieziaus niekas; ilgainiui isz- 
tirsime.

Nesykį mąseziau, nejaugi 
grynai žemaitiszkamę mieste 
neatsiras, kaip anoje biblisz- 
koje sodomoje, nei keleto tei
singųjų, kurie galėtu iszgelbė- 
ti szlovę visų kitų. Su džiaugs
mu pastaramę laikę patyriau 
keliuosę namuosę keletą lietu- 
viszkų knygelių ir laikrrsz- 
czių, o vienoje vietoje net isz- 
girdau dainuojant dainas isz

„Tėvynės Sargo“. Girdžiant 
tokį malonų apsireiszkimą at- 
bundanezios tėvynainių dva
sios, ar-gi gal nepasidžiaugti 
su kitais? Tvirtai tikime ge
rą sėklą veikiai i szd uosi an ežią 
gerus vaisius; keletas tvirtų 
tėvynainių visuomet įstengia 
suskatinti kėlės deszimtis kitų, 
jei tikt susipranta gyveną ne 
vien dėl savęs. Kas ir dabar 
myli knygą, nors lenkiszką, 
kurias gauna nuo genezių ir 
pažįstamų isz Lenkų karalys
tės, tas veikiai pamylės ir ims 
branginti ir lietuviszką jei 
gaus aną pažinti. Dabar jas 
mažai kas žino, kartais nei 
vardų nėra girdėję. Priderys- 
tė pirmųjų apasztalų lietuvys
tės, kaip Telsziuosę, teip ir ki
tur yra: skaityti su kitais lais
vomis valandomis lietuviszkus 
rasztus, knygas ir laikrasczius; 
duoti pasiskaitymui kur ge
rinus parenktas dėl patrauki
mo; pasakoti apie naujai isz- 
ėjusius rasztus. idant užsigeis
tu įgyti; tverti draugystę pir
kėjų ir skaitytojų. Telsziuo 
sę yra miesto iszkala, yra ga
na jaunumenės, kuri, kaip vi
sur, gan greitai užsidega prie 
visoko gero. Lai ant anos ar- 
tymesniejie atkreipia savo aty- 
dą. Ji paskui isznesziuos po 
visą apygardą spindulius szvie- 
sos. Dabar-gi kurie į aną isz- 
kalą eina, tai tik tvirtesniais
TieTietuviais* darosi* Telszisž- 
kiai, pasirodykite dar esą tau- 
tiszkai nenumirę, darbuoki- 
ties, kaip galėdami dėl savo 
kraszto!

Isz Sedos.
T. p. Sedoje yra keletas mi

nėtinų dalykų: bažnyczioje po 
stacijų puikuoja aiszkus tai- 
sykliszki lietuviszki paraszai, 
kaip va: „Vieszpats Jėzus 
puola treczią kartą po Kry
žiumi.“ Miestelyje yra kriksz- 
czionio, Kazlauskio, krautuvė 
pirkinių. Malonu regėti ka
taliką, jau antrus metus pel
nantį tokiu budu, kurs se
iliaus buvo žydų užsijemimu. 
P. Kazlauskiui gerai eina, pir
kėjų vis daug, nes svarą duo
da teisingą, viską užlaiko czys- 
tai, viežlybai, iszduoda greitai 
nes ant kiekvieno daikto bliz
ga spaudintas lietuviszkas pa- 
raszas: „kava,“ „rieszutai“ ir 
tt. Įėjus į arbatinę, Pocevy- 
czės namuosę, iszvysime viską 
prieszingai. Kur turi kaboti 
žemaitiszku budu Dievo įlin

ka, ten ciecorių paveikslai, žo
lynais rūpestingai rėdomi. Nu, 
tas nekas; ale kogi kataliku 
namuosę, kur vien tik katali
kai tesusirenka, riogso ker- 
ežioje maskoliszkaikona? Ant 
stalo, kur arbatą iszdavinėja, 
į akis lenda „AVilenskij Ka
lendai“,“ batiuszkų iszleidžia- 
mas, pravoslauuos iliustracijos 
ir keletas ukiszkų knygelių, 
kurių niekas neskaito.

Valsezius nusprendė cze už
daryti traktierių; jų vietoje 
žada atidengti dar vieną arba
tinę. Norėtumėm žinoti, ar 
ir ten bus pravoslauna arbata, 
t. y. ar popasszventins ir lem
pą pakabins, kaip senojoje? 
fezeip jau arbatinės yra geras 
daiktas. Dar geresnis butu 
daiktas, kad prie arbatinių bu
tu nors po vieną szvarų kam
barį, kur pakeleivingi galėtu 
pernakvoti. Daliai“ keleiviams 
tikra bieda: važiuoji tolimą 
kelią, nuszalsti, iszalksti; kur 

dingti ? Žydai, arielkos nebe- 
szinkuodami į uždarbius isz 
valgidinimo ir nakvidinimo 
keleivių nei žiūrėti nenori.

Isz Gadunavo.
Garbingas musų buvusysis 

klebonas kun. Szaukunąs pa
liko gražų atminimą. Terp 
kitoko liepė ir Karanką gie
doti teip, kaip stovi naujosio- 
sę knygosę vietoje senovisz- 
kos, svetiniais ne suprašomais 
žodžiais iszmargintos. Žmo
nės, kurie nors sziek tiek mis- 
lyja, ką jie giedodami isztaria, 
daug kantantesni isz grynos 
kalbos, neg isz „madlitvų“ ir 
„milasninkų.“ Tokių pas mus 
nemaža. Bet yra ir tokių, 
kurie, kaip tabokas ožragvje 
tamsus, nė sapnę nesapnuoja, 
ką reiszkia jo žodžiai, bėt tik 
liežuvis isz prigudimo maltu. 
Tokiu buvo giedotojas B. Bet 
kad jį naujasis klebonas* kun. 
Baltrūnas, praszalino, o į jo 
vietą įstatė szviesesnį, Niunia- 
vą, kurs giedojo, kaip reikiant 
visiems patinkant, sugrįžo ir 
B. ir j ėmė teipogi giedoti 
„naujai.“ Naujajam klebo
nui garbė už rūpestį, kad pa
rakvija mokėtu ir iszmanytu 
tikėjimo dalykus; teipogi kad 
atsistotu puikesnė muro f baž
nytėlė.

Vietinis zakristijonai, p.
Stonkus, jau treti metai, . kaip 
įtaise krautuvę, legu Dievas 
padeda dar vienam lietuviui 
pelnyti ant naujos darbo dir-

Lietuvystei prilaukiu szir- 
džių yra pas mus nemaž ir 
vis (langiaus randas. Atsižy
mėjusių girtuoklystę, latrystę 
galėtu cze, kaip ir kitur, atra
sti saujalę. Paminavosime tik 
vieną, kurs prie virszminavo- 
tų savotiszkų pridėjo dar. . . . 
iszdavystę savo brolių. Ne
reikia nei vardo ininavoti visa 
parakvija žino, jog tai Valat
ka. Jis nesumana, ką daryti. 
Gavęs nuo tėvų gerą gyveni
mą, būdamas vientureziu susi- 
plėkė su mergpalaikę L., o 
tėvams persekiojant, puolė prie 
Telszių popo užsiraszytų su 
mergą kaipo pravoslaunu. Po
pui neprijemus, vedė kitą, ku
ri dabar gavo nuo jo skirties. 
Didį turtą praleidę ir nupliko. 
Pasakoja buk jau.... arkliais 
prekiuojąs: ką žinosi? Gali 
būti, jei iszdavystės nesibaido. 
Sztai ant Akavicnio antvedė 
Nevarenų urėdninką; pas Nar- 
įmintą darodinėjo Budrių tu
rint daugybę lietuviszkų rasz- 
tų. Visur buvo kratos, nie
kur vienok nieko nerado, ir 
isz to tiek tebuvo pelno, kad 
valatka pragersėjo judosziumi. 
Kad tik Dievas nepakorotu 
ano už tuos darbus, kaip 
Szniuksztą už nepildymą blai- 
vystės. Klebonas pasirengęs 
buvo galybę padėti už blai- 
vystę, besidarbuodamas; žo
džiai garbingo piemenio gal 
nevienam įsmego į szirdį, ne 
vienas bažnyczioje priesz alto
rių prižadėjo nebegerti stiprių 
svaiginanezių gėrimų; bet liko 
ir nepaklusnėlių; dėl anų tri 
jose vietosę užlaiko (paslap
tingai) degtinę. O priesz 
Kalėdas andai mūrininkas 
Szniuksztą prisigėręs negyvai 
snszalo. Tai vaisiai paleistu- 
vingo gyvenimo ir neklausy
mo gerų patarimų!

Žiogas.
Isz „T. S“.

Isz Kauno.
Pasklydo žinios pirmu-pir- 

miausei po visokius užrubeži- 
nius laikraszczius, o paskui 
ir maskoliszki laikraszczei 
džiaugdamės tą patį atkartojo 
po savuosius, buk Žemaiczių 
vyskupas Palilionis nuvedęs 
daugybę, Žemaiczių ir Lietu
vių — piligrimų į Romą dėl 
aplankymo szventų vietų ir 
pagarbinimo Tėvo szventojo, 
regimos Bažnyczios Galvos ir 
buk Maskolijos valdžia ne 
vien tos kelionės nekliudžiusi, 
bet įten beturezius keleivius 
suszelpusi, yra tikra ir nedo- 
venotina melagyste, iszmany- 
ta ir į svietą paleista už mas- 
koliszkus pinigus.

Žemaiczių vyskupas, Palių- 
lionis, teisybę pasakius, būda
mas jau nuo dviejų mėnesių 
Prancūzijoje dėl pasigydymo 
atvažiavęs, nuvyko pas szven- 
tą Tėvą atiduoti jam prigulen- 
czią garbę, kur nebuvo buvęs 
dar nuo pat pakėlimo jo į Že- 
maieziu vyskupus, teipgi tenai 
jis buvo kviestas ant kanoni
zacijos szventųjų sykių su vi
sais pasaulės vyskupais.

Geriaus atskleiskime antrą
ją pusę Maskolių darbų Lie
tuvoje, tadą pamatysime, ko
kias geradėjistės patiekia dėl 
musų Lietuvių Maskolius. Pa
imkime nors szviežiausį mas- 
kmliąti^ą^Į^ni^^įk^ 
tės link parsektojimo, o pama
tysime kaip ant delnos masko
liaus nedorybės.

Viszkavo klebonas, kunigas 
Dereszkevicz, Seinų vyskupys
tės, nedavė iszriszimo dviem 
mergom, kuriedvi norėjo isz- 
tekėti už pravoslaunu. Už tą 
tatai minėtasis kun. likosi ad
ministracijos nusūdytas ant 
pusės metų į kliosztorių Mari
jampolėj.

Mat, Maskolius neteisingai 
kiszasi į iszpažinties paslaptis, 
nes Pakiltos tribunolę kunigas 
Dievo vietoje pildo szventą Jo 
užduotį. O kiek kunigų ken- 
czia už savo priederysezių pil
dymą, kurių vardai nepakilti- 
na į spaudos dantis! Tą visą 
apžvalgius ar gali būti kalba* 
ma apie daleidimo valdžios 
Lietuviams po vadovystę vys
kupo keliauti Popiežiaus ir 
szventų vietų aplankyti.

Isz Petrapilės.
Ateina czion žinios isz Ro

mos, buk popiežius pareika
lavęs nuo vyskupo Simono, 
paskirto ant vyskupo dėl Ploc- 
ko vyskupystės, kurs masko
lių valdžios buvo iszguitas į 
Odesos miestą, idant jis dėl 
Bažn. ir dėl susitaikinimo su 
maskolijos randų atsisakytu, 
nes jau tie barnei traukiasi par 
kelerius metus. Vyskupas 
Simonas, paklusnus apaszta- 
liszko sosto linkėjimui padarė 
rezignaciją. Jis žadą būti vei
kei pakeltas į arcivyskupus ir 
joo- jam bus duota proga dar 
pasidarbuoti dėl gero szv. Baž- 
nvczio. Ant Plocko vyskupys
tės bus, žinoma, pakeltas kok
sai pralotas. Maskolijos min
das prižadėjo vyskupui Simo
nai pilną liuosybę ir lig smer- 
czio pensiją 2000, r. bet ar ne
teip bus kaip su vyskupu Hri- 
nievėckiu, buvusiu Vilniaus 
vyskupu, kuriam atsisakius 
nuo tos vyskupystės, masko
lius liepė tuoj iszsikraustyti 
už rubežiaus, žadėdamas mo
kėti pensiją, bet su tą sanlygą, 

jei nesikisz į Maskolijos poli- 
tiszkus reikalus, antrais žo- 
džeis, kad vyskupas, būdamas 
užrubežei ir gaudamas isz Ma
skolijos pensiją, turėtu ūžtuos 
pinigus šutauptas lupas apie 
ją, teip iszrodo, kaip kad ta
rytum jos papirktas agentas, 
tylėdamas apie Maskolijos 
valdžios szunybės iszgirtu jos 
pasielgimą. Vyskupas Hri 
nievėckis, žinoma, tokią Ma
skolijos propoziciją su pane- 
kininiu atmetė, velydamas ge
riaus but liuosu, neko turėti 
surisztas rankas ir užtauptas 
lupas. Ar teip pasielgs vysk. 
Simonas laikas parodys?

Rodosi, jog isz szis szviesus 
szv. Rymo katalikiszkos Baž
nyczios piliorius ne norės savo 
augszto ir szvento stono pane- 
kinti, atmetęs maskoliaus ža
bangus, panorės geriaus gy
venti isz žmonių aukų, kurių 
jam nestokuos.

Nelabasis (velnias) pasi
verezia į szviesybės 

aniuolą.
Palaimintas Ambraziejus 

isz Senos, szv. Domininko zo- 
kono, jau nuo pat jaunystės 
atsižymėjo tikru dievobaimin
gumu ir mielaszirdystės dar
bais. Leidžiant jo tėvui pri
imdavo į namus* netur
tingus pakelei vi u s^/l ank^U 
Ttali hilts, ta rna voTFpalin^^K ’ 
no s.erganczius ir gausias al- 
mužnas dalinėdavo betur-
cziams. Apart tų dorybių
stengėsi kaip įmanydamas už
laikyti duszios ir kūno nekal
tybę. Ketino jau padaryti, 
priežadus V. Dievui amžinos 
nekaltybės. Jo bieziuolei ir 
vienmetei viseip jį atkalbinėjo, 
kad jis tą savo užmanymą isz 
mestų isz galvos, o imtųsi gy
venti pagal kimo pageidimus ■ 
ir piktų.palinkimų. Bet visi ! 
jų stengimos nuėjo ant nieko. 
Visados sugebėjo taikei ir lip- 1 
sznei atsisakyti nuo jų piktų 
pagundinimų — o kada vėl 
jautė, jog jie kvies jį ant pasi
linksminimų, iszeidavo vienas ' 
patsai į laukus pasivaikszczfo- 
ti, arba į artimąjį kliosztorių 
ir tenai į bažnyczialę įėjęs 
melsdavos. Vieną kartą jam 
grįžtant isz ten per laukus, 
prisiartino prie jo gundytojas 
kaip andai prie - V. Jėzaus ir 
tarė:

— Ar tu mislyji, kad tavo 
dusziai naudingiaus ir geriaus, 
jei vengi gyvenimo linksmy
bes ir draugavimą su savo 
vienmeteis; bet asz tau pasa
kysiu, jog tu daug daugiaus 
užsitarnautum pas Dievą, jei 
sugyventume! su savo bieziuo- 
leis, nes turėtumei daugiaus 
aplinkybių kovoti priesz pa- 
gundinimus ir pavojų dėl savo 
duszios.

O toksai gyvenimas pilnas 
kovojimo, akyse Dievo turi 
daug didesnį užsititrnavimą, 
ne kaip tas, kokį tu dabar ve
di ir ant toliaus žadi vesti. 
Neapgaudinėk pats savęs, ne 
atrasi pas Dievą mylistos, kap 
tiktai per asztrią ir jautrią ko
vą priesz kurstymus į pagun- 
dinimus, vedanezius tavo du
szios į amžiną pragaisztį. Gy- 
vendamas-gi linksmiose drau 
gystėse prie kortų, sziokių, 
gindamosi drąsiai nuo pagun- 
dinimų, apturėsi tiktai man 
patikėk, nuo Dievo gausesnes 
mylistas. Ir isz kitos pusės

tavo pasielgimas iszveizdi pil
nas puikybės ir pasiclydžiavi- 
mo priesz kitus; ar tu nesusi
pranti ir patsai, jog tavę ims 
laikyti už navatną žmogų, per 
tat ir kitus vedi į pagundini- 
nimą. O jei per silpnas pasi
rodysi, idant stone nekaltybės 
atsiremti kuniszkiems pageidi
mams, kaip tada savo duszią 
iszganysi ? Ar nori prisiskai- 
tyti prie szventųjų Dievo, ku
riuos Vieszpats per savo įpa- 
tingą gerybę užlaiko nekalty
bėj ir visokių darybių vainiku 
apvainikuoja, tame tatai ir 
esti tavo pasididžiavimo nuo
dėmė, jog manai savomis spė
komis galėsęs nekaltybę užlai
kyti, ir tai priesztaraudamas 
Dievo parėdymui, kurs įstatė 
Sakramentą szv. Moterystės. 
Tavo priedermė yra vesti mo
terį. Lyg sziol Ambraziejus 
nieko blogo nedasiprotėdamas, 
klausės atyclžiai gundytojo žo
džių. Bet kad nelabasis apsi
drąsinęs jaunikaiezio lėtu
mu pradėjo jam įkalbinėti ir 
tokius dalykus, kaipo pavely
tus, kurie skaitos už grieką, die
vobaimingas jaunikaitis persi
gando ir ėmė ginties ženklu 
szv. kryžiaus, tuokart pragaro 
sunūs tuoj atsitolino nuo jo.

Vienok gudraus gundytojo, 
žodžiai ant /Ambraziejaus pa

kartais ir butu puikybė, keti
nimas užsilaikyti nekaltybėje 
per kiaurą amžių.

Dievo tarnas vienok neliovės 
meldęs ir kovojęs. Jam per 
sapną apsireiszkė jo aniolas

— Ambraziejau, pamink po 
kojų gundytojo žodžius, buk 
isztikimas savo paketinimui, o 
ir Dievas tau padės. Tuos 
žodžius iszgirdus, jaunikaicziui 
sugrįžo szi’rdies ramumas ir 
nuo sziol pasiszventė būtinai 
ant Dievo garbės.

Kiek tai kartų kipszas (ne
labasis) pasiverezia į szviesy- 
bės aniuolą, idant po jo prie
danga mumis isz kelio do-
rybės iszvesti, sznibždėdamas 
tarytum dorus žodžius, tuotar- 
pu, norėdamas mus pragaro 
dugne paskandinti! Jauski- 
me tada ir melskimės, idant 
neprietelius musų duszios isz- 
ganymo geros sėklos, t. y. ge
rų mislių ir pasikėtinimų, ne 
iszrautu isz musų szirdžių, o 
nepasėtu į jų vietą usnis ir 
dagius pekliszkos veislės.

Kaip dalykai stovi apie 
sziaurės polių?

Tas klausymas del kožno yra užiman
tis ir milijonai žmonių yra žingeidus, ką 
tenai mate Andree nuo orlaivio, kurs, 
sako, laimingai pagrįžtus. Tenai yra 
dar žingeidesni dalykai, bet, beda, ant 
to tokios dideles atydos neatkreipia. Ant 
pirmos vietos yra musų sveikata, yra per 
szitas kaitras didesniame pavojuj, kaip 
Andre’s gyvaste lediniuose tyruose ir vie
nas tikt apsigyvenimas priesz pavojų cze 
yra atsakanti medicina, sudrutinanti ne 
vien fiziszkai kūną, bet teipgi protiszkai, 
kaip yra Triner^s American Elixir of 
Bitter Wine, kurs atnaujina protą, czys- 
tija kraują, priduoda apetitą ir suteikia 
sveiką miegojimą. Jo iszdirbejas per 
daug metų, Joseph Triner, 437 W. 18 st.y 
Chicago, Ill. davė dėlto geriausią gydyk
lą tame kritiszkame meto laike ir sykiu 
geriausį gėrimą, kuriame net mažas ku- 
dykis, silpna moteriszke ir sergantis 
senas žmogus atranda palengvinimą ir 
pastiprinimą. Namuose turėdamas ne 
vien tame kaitros laike, bet abelnai užė
jus lygai vidurių, plauczių ir žarnų Tri- 
nerio American Elixir of Bitter Wine 
gali pasigydyti greitai ir pasekmingai. 
Kaip sziaurės poliaus speigas, teip lygiai 
ir trapikaliszką kaitrą gydo to medicina 
jų pasekmę.
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tas žmonių tiesas, pasakys, su
keikęs „po siamu bit“ ir gana.

Pietine Afrika.
Būrai neduoda rainei ilsė

tos Anglams Pretorijoje, nes 
dieną ir naktį būrai neduoda 
nė pasirodyti anglams, tuoj 
juos traukia į kovą. Oranijoj 
vėl būrai nakte pagal užpuolė 
ant angliškos kariumenės, sto- 
vinczios Fiksburge, ir norėjo 
paimti tą miestą, vienog pasi
sekė anglams pergalėti burns, 
kurie turėjo pasitraukti.

Prezidentas Krueger dar 
turi nuo 15—20 tukstanczių 
gerai apsiginklavusių.

Bulgarija.

Brazilija.
Isz miesto Rio de Janeiro 

pranesza, jog 99 įpatos nesenei 
mirė maro ligą, o serganczių 
esti ant dienos po 224.

Žinios isz Amerikos.
Philadelphia, Pa. Par ne

atsargų elgimosi ant 4 „July“ 
su szaudymais 4 vaikai nu
stojo gyvasties. Mat, vienas 
vaikas szovė isz revolverio, o 
cze-pat kitas pardavinėjo ben- 
galiszkas ugnis, kurios eksplo- 
davo, sužeizdamos į 20 įpatų, 
kurios gal ir pasveiks, bet ke
turi vaikuczei už poros valan
dų Dievui duszia atidavė.
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Pranesza isz Belgrado, jog 
Bulgarijos gyventoje! kas kar
tas didžiaus neužkenczia da
bai tinio savo kunigaikszczio, 
mat, jisai po užrubesius tran
kos, o Bulgarijos valdžią pa
vedė keletui savo parėmėjų. 
Žmonės dabar daugiausei agi- 
tovoja, kad ant sosto pakelti 
anūką pirmojo Bulgarijos ku
nigaikszczio Aleksandro Bat- O
tenbergo, kurs dar yra 10 me
tų sukakęs.

Quincy, III. Visų žino
mas ukėsas Sebastijonas Mil
ler, 75 metų amž., nuvejęs ant 
kapo savo paczios, atsigulė ir 
tenai numirė. Spėja, jog tu
rėjo nuodų gerai užgerti.

Wilmington, O. Czion ta
pė atrastas kūnas jaunos mer
ginos be galvos, kurią pripaži
no veikei, jog tai kūnas mer
ginos vardu Hancy, ją dar va- 
karikszczei žmonės buvo matę 
apie 7 vai. vakare. Kas ją

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Žinios isz pasaulės.
Chinai.

S z i t o j e vieszpatystė je
krikszczioniszkas kraujas le- 
jasi upėmis; nesenei „boxerei“ 
nužudė 5000 vien katalikų, o 
viso labo krikszczionų yra nu
žudytu suvirszum 10,000. Tuo-

Belgija.
Ęranesza isz Brukseles, jog 

Sipido, kurs keletas mėn. atgal 
szovė į Vai i jos kunigaiksztį 
ant geležinkelio stacijos, tapė 
paliuosuotas, sūdąs pripažino, 
jog isz priežasties savo jaunu
mo negali būti kaltinamas. 
Szitokia isztarmė angliszkėms 
laikraszcziams didei nepatiko, 
todėl jie kvieczia keleivius, 
lankanczius po Europą, ap
lenkti Belgijos karalystę.

Vokietija.

# tarpu terptautiszkos vieszpa- 
tystės nesiskubina ant pagek

*DOS, Bet ferp^vę^ taryoas^^
ro, kuri turi dauginus kariu- 
menės siųsti, bet Japonija 
kaipo artimiausė Chinų kai- 
minka neko nelaukdama jau 
iszsiuntė 22,000 savo kariume
nės dėl apmalszinimo „boxe- 
rių“; bet pastarame laike ir 
pati Chinų valdžia, matydama 
neko doro nebusiant, su savo 
kariumene užklupo ant maisz- 
tininkų ir 2000 jų ant vietos 
paklojo. Ant atsiszaukimo 
maisztininkų į pietines Chint. 
provincijas,kad pakeltu maisz- 
tą, esti bepasekmės, nes tenai 
žmonės dar laikosi ramei.

Maskolija.
Pranesza isz Maksvos, jog 

garsus milijonierius M. Ma
montov yra apskųstas už nu- 
sukimo valdžios 9 milijonų 
rublių ii 400,000 rubl., pri- 
gulenczių privatiszkoms įpa- 
toms Mamontov jau patsai pri
sipažino prie tos kalczios. Nie
kas dar negali atspėti, koksai 
galas bus tos pro vos, juk mili
jonierius kelmas neraus.

Ant Novogolandsko Ostro- 
vo prie Peterhopo užgimus 
gaisrui krautuvėje jūrininkys
tės, blėdės ugnis padarė ant 
milijono rubl. vėjas smarkus 
tadą siautė, sunku buvo ugnį 
apmalszyti. Priežastis gaisro 
dar nesusekta.

Szvecija.
Miesto Stockholm© laikrasz- 

czei paskelbino, jog Finlandi- 
jos senatas atsisakė .priimti 
Maskolijos caro manifestą, 
kurs apreiszkia, jog Finlandi- 
jos urėdiszka kalba busenti 
maskoliszka; senatas pasire
mia ant to, jog szitas caro ma
nifestas yra nelegaliszkas ir 
prieszingas konstitucijai, nes 
isz skaitliaus 2700000 gyven
tojų tiktai 8000 kalba masko- 
liszkai. Tas senato nutarimas 
visoje Finlandijoje padarė ge
rą įspūdį, bet ar Maskolius at
sisakys nuo savo manifesto, ar 
jis žiūrės kad yra priesz įgim-

Isz Hamburgo pranesza, jog 
naujas laivas Hamburg-Ame
rican -linijos po vardu 
„Deutschland“ subatoje isz- 
ip^Rfikė--H3Kew Yfcrkąr~ Isz- tos 
priežasties par kėlės dienas 
buvo iškilmingi apvaiksz- 
cziojimai, pagalinus naujį lai
vą aplankė ir Prūsų vieszpats, 
kurs labai pagyrė visą to lai
vo įtaisymą.

Turkija.
Turkijoj vėl kilsta kriksz- 

czionių skerdines: nesenei bu
ris albanieczių Gilane įsilau
žę į bažnyczią iszžudė 50 
krikszczionių, bažnyczią ir 
mokslainę sudegino.

Arabiszkoje provincijoje 
Jemen pakėlė maisztą priesz 
Turkus Beduinai, turkiszka 
kariumenė likosi pargalėta; 
daugybė kraujo pralieta.

I
Australija.

Isz Sidney pranesza, apie 
nepaprasta angstybą žiemos 
pribuvimą; sniego užkrito ant 
8 pėdų gilumo, pūga su dide
le vėsula siauczia ir par tat 
neapsakomas blėdės padarė. 
Telegrafo dratai sutraukyti, 
geležinkelio trukei su kelei- 
veis ant lauku sniego užsnigti.

Graikija.
Valdžios paskirta komisija 

dėl apžiūrėjimo graikiszkos 
laivynės nutarė, jog 3 tikt lai
vai, karei pakilus, galėtu būti 
sunaudojami. Todėl minėta 
komisija linkia valdžiai padi
dinti savo laivynę, nors ant 
tiek, kad galėtų susilyginti su 
Turkų laivynę.

Hollandi ja.
Laivas Bundesrath, pribu

vęs į Flushing, parvežė 10- 
000000 florinų (§4,000,000) 
aukso Transvaaliaus vieszpa- 
tystes padėti į Hollandijos 
bankas.

Italija.
Isz Romos pranesza,jogKar- 

dinolas Ledachauskis, prefek
tas propaganda de Fide isz- 
važiavo į Szveicariją ant atga
vimo sveikatos.

nužudė ir dėl kokios priežas
ties dar nesusekta.

New York. Liepos 6 d. 
likosi palaidotos visos aukos 
lig sziol surastos baisios nelai
mės Hobokine. Nesant už
tektino skaitliaus karavonų 
turėjo nekurtuos kunus vežti 
ant ekspresų. Nors siautė ne- 
daturemos kaitros, vienog mi
nios svieto ėmė dalyvumą.

Bayonne Cicy, N. J. Ket
verge ryto perkūnas trenkė į 
didelį kerasinos pilną rezervu
arą, kurs akies mirksnėje už
sidegė, blėdės lig sziol jau pa
darytos apskaito ant milijoną 
dol. Naktinis sargas likosi 
ant vietos užmusztas, bet ka- 
dą tas stojos 100 darbininkų 
tenai dirbo, tai gal būti ir 
dauginus žmonių nustojo gy
vasties. Eksplozija buvo teip 
balsinga, jog galėjo girdėti 
par kėlės mylės aplinkui, o 
liepsnos kilo szimtais pėdų 
augsztyn. Degantis karasinas 
bėgo žemyn ir dar vandinejė 
degė.

Santa Ana, Cal. E. Mar- 
kenber, orlaivininkas nupuolė 
su savo orlaiviu 500 pėdų 
augszczio ir ant vietos užsi- 
muszė.

Kansas City, Mo. Demo
kratai savo partijos kandida
tą ant prezidento aprinko W. 
J. Bryan’ą, kurs 4 metai atgal 
buvo kandidatu, bet tuokart 
jam nepasisekė, nes republi- 
koniszka partija laimėjo, dabar 
gal demokratams pasiseks sa
vosios partijos žmogų pastaty
ti ant prezidento, nes republi- 
koniszki milijonierei pardaug 
žmonės darbininkus užnėką 
laiko ir tik it siurbėlės siurbia 
jų kraujį. .

Columbia, Ala. Netolie 
isz cze žmonės lineziavo vieną 
jauną nigerį, 18 metų, už su- 
gėdinimą tūlos baltos mote- 
riszkės.

Pittsburg, Pa. Pribuvus 
ekspresiniui trūkiui ant staci
jos ir žmonėms iszvaikszczio- 
jus isz vagonų stogas staci
jos sudužo, szeszios tiktai įpa
tos likosi sunkei sužeistos.

Washington, D. C. Mgr. 
Martinelli, Apasztaliszkas de
legatas szitame mieste gavo ži
nią nuo propagandos isz Ro
mos, jog kun. J. H. Guendling 
likosi paskirtas ant Fort 
Wayne vyskupo, į vietą miru
siojo vyskupo Rademacherą.

Pastaskala, O. Szitas 
mieseziukas gulentis terp 
Newark© ir Calumbus, O. būti
nai sudegė; nė vienų namų ne
liko.

Takoma, Wash. Czion bai
si nelaimė atsitiko ant 4 July,

elektrinis karas, pilnas žmo
nių prikimsztas, kurie važiavo 
į miestą pažiūrėti tos dienos 
parodos, dabėgęs lig Delin ui. 
iszbėgo isz relių ir nuszokonuo 
augszczio 60 pėdų. 60 įpatų 
tapė ant vietos užmusztų ir 65 
įpatos esti sunkei sužeistos.

Parkesburg, W. Va. Pra
eito j e sau vaite j e ant geležinke
lio stacijos pasidarė baisi eks
plozija,nuo kurios iszlėkė į pa
danges 6000 galonų kerosinos. 
Spėja, jog szita nelaimė atsi
tiko isz priežasties prisnūdimo 
sargo, kurs nenustuinė vagono, 
žinodamas, jog trūkis ateina, 
pasažierei skaitliu©je kelios 
deszimtis teip sunkei likosi 
apdaužyti, jog vargei nuo 
smerezio iszsisukti galės.

Warsaw, Ind. Czion Tū
lą farmerį perkūnas užmuszė 
ant vietos.

Butte, Mont. Ant Great 
Northern geležinkelio linijos 
szalip Task Siding trūkis isz
bėgo isz savo vėžių. 2 žmonės 
likosi ant vietos užmuszti, 33 
sunkei sužeisti.

Pittsburg, Pa. Ekspresi
nis trūkis Pittsburg, Virginia 
A Charleston suvažinėjo ant 
vietos dvi į patas, o trecziam 
turės kają lig kelių nupjauti, 
jei nemirs.

Cleveland, O. Laivas Id
ler iszplaukęs ant ežero Erie, 
užklupus smarkei audrai pas
kendo, klampindamas su sa
vimi ir 6 žmonės.

St. Louis, Mo. G. Schae- 
ning ir W. Grab likosi ant 
vietos užmusztu ir Fred Frige 
turbuti mirtinai sužeistas prie 
Kolumbijos, III.; visi tris va
žiavo bogeje ant jų užbėgo 
Baltimore Ohio trūkis.

Oneida, III. Gaisras czion 
užsisukęs padarė blėdė ant 
§20J)00.

Terre Haute, Ind. Ang
lis czion iszkasamos pabrango 
ant 15 c. nuo tonos.

Sioux City, S. D. Czion 
sudegė didžiausis vieszbutis 
(kotelis) Cataract, ugnis pasi
darė isz fajer krakerių; blėdės 
padarytos yra ant §110,000.

Virginia City, Mont. Te
nai likosi atidengtos turtingos 
aukso kasyklos. Tona isz- 
kasto aukso davė §5000 ver- 
czios aukso. t

Isz darbo lanko.
S. Chicago. Vietinė policija 

gavo žinoti nuo urėdninkų Illinois 
Steel Works, jog neabejotinai strai- 
kas užgims, dėlto kad kompanija 
24 darbininkus atstatė nuo darbo.

Praeitoje sanvaiteje toje pat dirb
tuvėje pakilo sumiszimas, dėlto, jog 
likosi palikti ant nakties ‘300 darbi
ninkų. Apie 1000 įpatų, beveik 
moteriszkės ir vaikai subėgo prie 
geitės, dasižinoti kas-dedasi su jų 
tėvais, broliais, bet policija pasakiu
si: „all right“ visus iszvaikė.

•[ Chicago, III. Vietinė firma 
Armour & Co. įkuria naujų dirbtuvę 
Baltimorėj, kuri kasztuos §100,000. 
300 darbininkų tenai gaus ant visa
dos darbą.

■’ Birminghan, Ala. Visi kal
nakasiai valstijos Alabamos, skait- 
liuje suvirszum 10,000 pakėlė strei
ką, dėlto kad kasyklų locnininkai ne 
norėjo jiems pakelti uždarbio ant 40 
proc.

■[ Labonan, Pa. 1000 darbinin
kų neteko darbo, uždarius 5 peczius 
Lockawanna Iron & Steel Co. of 
Scranton.

•[ Bay View, Wis. Czion gele
žies liejinyezios likosi uždarytos, ir 
nebus atidarytos kol nebus užvesta 
nauja mokesezio tabelia. Szitose 
dirbtuvėse dirbo 1600 darbininkų.

Marion, Ind, Stiklo dirbtu
vės tapė czion uždarytos: 10,000 
darbininkų lig 10 d. Rugsėjo lieka 
be darbo. Teipgi geležies ir blėkos 
fabrikai szioj apygardoje sustojo 
dirbę.

Colunbūs, O. Vietinei plieno 
fabrikai, kurie buvo sustoję, da- 
bat vėl pradėjo dirbti ir 3000 darbi
ninkų gavo darbą.

Czion darbai

Szalip szito 
Co. rengiasi

■j Youngtown, O. 
visai menkai teina.

(yONAMBRUG, Pa.
miesto Midclland Coal
atidaryti naujas plieno kasyklas.

■f Homestead, Aa. Czion žada 
įkurti keletą naujų dirbtuvių, kurio
se gaus darbą suvirszum 3000 darbi
ninku.

■i St Louis, Mo. Ilgas ir su di
deliu kraujo praliejimu stritkarių 
streikas pasibaigė, susitaikinus kom
panijai su straikieriais.

Vietines žinios.

biamus szilkus, prie audimo 
tvirtas.

— Per kelias dienas siautė baisios 
kaitros, kurios nemaž žmonių iszva- 
rė į aną svietą. Dabar atvėso,- tikt 
nežinia ar ant ilgo.

— J. Hloda, gyvena po nr. 1168 
Troy st. rastas negyvas savo gyve
nime. Gydytojai sako, buk nusi- 
nuodyjo su sietiniu rukszcziu.

— Mokslainių užveizda apskelbė, 
jog pasibaigus murininku streikui, 
pradės statyti kelioliką mokslainių 
(Public School), nes ant to yra pa
skirta §1,070,000.

— Ligonbutyje „Detantion“ pri
buvęs tenai P. Frank Sullivan, norė
jo sau įkalbėti neturįs smegenų, per 
tat negalįs mislyti apie užsidirbimą 
sau duonos; likosi nusiųstas į bepro- 
cziu namus.v

— Žmonės gyvenanti apsukus 
Garfield Parką užvalgę rūkytos mė
sos apsirgo, tokių jau dabar yra į 
19 ypatų, visi likosi nugabenti į li- 
gonbuezius.

— 100 kareiviu isz Fort Sheridan U
sugriovė restauraciją J. Huxtable 
Highland Parke, dėlto kad jis iszpė- 
rė kailį dviems girtiems kareiviams-

—, Policijantai Collins ir Kane su
ėmė 5 įpatas urve ant Dearborn st. 
po nr. 434, kur opium teip buvo pri
sitraukę, jog reikėjo 12 vai. laiko 
kol juos atgaivino.

— Sveikatos užveizda paliepė vi
siems chiniecziams, kurie gyvena 
ant S. Clark st. požeminiuose urvuo
se, tuoj isz ten iszsikraustyti, o jei 
geruoju nenorės tai policija jiems 
pagelbės.

"— .— P. Watoka nusitvilkė verdan- 
cziu geležiu Sellers liejinyczioje, 
kampas Halsted st. ir Chicago avė. 
Dabar randasi szv. Elzbietos ligon
butyje.

— Du piktadėjai užpuolė ant H. 
Danielsa prie kampo 47 ir Lawrence 
avė., iszplGszė 500 dolerių ir auksinį 
laikrodėlį vertą §125.

— Szio miesto Džekai uždėjo 
mokslinyozią dėl augsztesnio moks
lo Lisle, Ill. ir nekurius profesorius 
isz tėvynės žada parsitraukti.

— Vėl vienu vagimi daugiaus ant 
pacztos, nes F. Seligmonas, kur per 
tris metus buvo ant stacijos A ins
pektoriumi, vogė per ilgą laiką pini
gus isz laiszkų.

— John Murray atsigulė ledaunėj 
Knickerbacker Co. paskui kas pra
eidamas ledaunės duris užsklendė, 
ant rytojaus jį atrado ledva gyvą, 
nuo szalczlo pastyrusį.

— Ant Superior avė. po nr. 8409 
žmonėms bemiegant namai susileido 
į žemę ant 10 p6dų, gyventojams 
vienok nieko bloga nestojos.

tūlo laiko

Dabar yra dirbamas tunelis 
(požeminis kelias) Simpton, 
kurs sujugs Szveicariją su Ita
lija, bus tai ilgiausias ant visos 
pasaulės tunelis, ilgio 20 kilio 
metrų, arba suvirszum 12 ame- 
rikoniszkų mylių. Tai jau 
tretysis tunelis bus tarp visų- 
didžiausių, nes du antru tune
liu, t. y. szv. Gothardo turi il
gio 15 kiliom., o tunelis per 
kalną Genis Prancūzijoj turi 
13 kiliom.. Jau pusantrų me
tų kaip tunelį Simpton pra
dėjo dirbti ir pagal kontraktą 
per szeszerius metus turi būti 
gatavas.

Neužilgo iszeis isz po spau
dos Little Brown A Co. spaus
tuvės, į angliszką perverstos 
apysakos B. Prūso po vardu 
„Faraon“. Vertė jas Jeremi
jas Curtin, tas pats ką verezia 
Sinkevicziaus apysakas. „Fa- 
roon“ angliszkoje kalboje bus 
su abrozdėliais, nes tam tik
slui Egypte tapė nufotagra- 
favouti paveisklai tenykszczių 
miestų.

p ra-

Dabar po Varszavą paskly
do žinios, buk Varszavos jene- 
ral-gubernatorius, kunigaiksz- 
tis Imeretinskis žadąs nevien 
paeziame Varszavos mieste, 
bet ir visose 10 vald. perdirb
ti policijos surėdymą, t.y. kad 
galima butu surasti teisinges
nį policijos sudavadijimą, nes 
paskutiniejie sumiszimai ir 
aresztavojimai praeitame Ge
gužės mėn. nekaltų žmonių, 
pertikrino jeneral-gubornato- 
rių apie netikusį policijos su
rėdymą, nes ant kiek jis persi
tikrino pati Varszavos polici
ja sukurstė žmones ant pasi- 
prieszinimo, kad paskui su
drumstame vandenyje žuvis 
gaudy®. Dabar žada general 
guberlatorius visą policijos 
veikimą pavesti jeneral-guber- 
natoriaus konceliarijos sargy
bai ir užveizdai.

Nuo
dėjo prancuziszkilaikraszcziai 
skelbti, jog jų tautiecziai, 
apsigyvenę ant salos Madagas
karo, patyrė, buk didelis vo
ras veislės Helabsi iszaudžia 
puikiausius silkus, kurie galė- 
sę drąsiai užimti vietą dabar
tinių szilkinių iszdirbimų. 
Lig sziol dar mažai kas atkrei
pė atydą Europoje ant tų ty
rinėjimų. Tik dabar atsilan
kantis ant visasvietinės parodos 
galės pasidžiaugti uždangalais 
ant lovų, padarytais isz vor
tinklių ant Madagaskaro.

Kiekvienas voras, augina
mas įvairiose prancuziszkose 
kolionijos dalyse (ant Mada
gaskaro) per vieną vasarą duo
da nuo 3000 lig 4000 uo- 
lakczių szilko. Paleidus vo
rą isz vortinklės, jau po 10 
dienų, vėl jį galima statyti 
prie darbo. Szilkas to voro 
yra nepaprastai žibantis, skais
tus, auksinės spalvos, daug 
minksztesnis už dabar iszdir-

Kaip jau senei sznekėta, 
jog iszsiuntinėjimas prasikal
tusių priesz valdžią Siberijon, 
neatnesza jokios naudos, bet 
juoties didelis blėdis, todėl 
dabar ne ant juoko valdžiaap- 
svarsezius szitą dalyką, ne isz 
gailesezio ant prasikaltusių, 
bėt dėlto kap jiems tenai per 
lengvu, valdžia nebesiuntinės 
į Siberiją, nes ir skaitlius pa
rodo, kad ant 300,000 isztrem- 
tujų, 100,000 randasi valkatų, 
kitas 100,000 beprieglaudos 
vargszų, kurie gyvastį daro 
isz vagystės ir kitų nedorų 
darbų, o tiktai 70,000 apsigy
venusių, ir ant galų galo 30,0- 
00 užsimanezių ūke.

Todėl maskoliszkas randas 
persitikrino isz szito skaitliaus 
jog siuntinėjimas į Siberiją 
neatsiekia užmanytojo jų tiks
lo nė dėl apgyveninio jos ty
rų, nė dėl nubaudimo prasi
kaltėlių, per tat no 'int prasi
kaltėlius nubausti, sako Mas
kolijos randas, busentis atsa- 
kantesni paezioje Maskolijoje 
Centraliszki kalėjimai.

Rinktinius (vibornuosius 
rinkkime isz žmonių būrio, 
kurie neragauja degtinės (ar- 
rielkos), protingus ir dorus 
kad nesibijotu bile kokio pi- 
soriaus arba raudonsiulio.

Paminkime nereikalingą 
bailumą visokių maskopalai- 
kių, pisorių, urėdninkų, žan
darų, kurie į musųkrasztą yra 
atsiųsti tarnauti, o ne jodinėti 
ant musų.

Laikykime augsztai savo 
szlovę, neduokime svetimiems 
ją žeminti ir savo pasielgimais 
patys nežeminkime, pasirody
kime, jog ir mes esame žmonės 
neprastesni už kitus.

Rinktiniai tegul sąžiniszkai 
bepapirkimo renka gerus ir 
teisingus sudžias, Storastas, 
starszinas, nekokius vagis ir 
girtuoklius—paleistuvius, mi
nėdami, jog mums negražu tu
rėti sau už perdėtinį kokį ten 
vagį ar judoszių.

Darydami prigavarus, žino
kime, jog tas, apie kurį reika
lauja musų nutarimo, būtinai 
priguli nuo musų paežių valios; 
nes czion mes esame ponai, o 
nekoksai rasztininkas, starszi- 
na, ne pasredninkas (tarpinin
kas): be musų nutarimo, be 
musų valios, be musų paraszų 
nieko niekas nepadarys; mes 
galim juoktis, jei koks piszo-. 
rius imtu mus gązdinti nu- 
sztropijimu, ant prigavarų 
niekas musų valios negali var
žyti.

Niekados nedėkime savo pa
raszų ant prigavarų ir kitokių 
rasztų iki kaip reikiant jų ne- 
perskaiezius, gali musų nuta
rimą rasztininkas suterlioti ir 
apgauti, kaip tai ne vienoje 
vietoje jau dėjos.

Pisoriui, starszinai, urėdnin- 
kui ir kitiems valkatoms ne 
spauskime į ranką pinigų, jie 
turi paskirtas algas už savo 
patarnavimą; papirkimai(mas- 
koliszkai wziatki) yra tikra 

; vagystė, g valdžios įstatymai 
sunkiai baudžia tame prasikal
tusius.

Jei kas reikalautu po neva
lė pinigų, tada ant pirmojo 
susirinkimo (skodo) turime 
apskelbti vieszei, tuokart su- 
sigrihęs gėdysis kitą kartą be

Praslinkus geriems metams 
Amerikoje, užstos beabejonės 
laikai be clarbės, todėl musų 
broliai neturėdami ko veikti, 
kraustysis atgal į savo tėvynę, 
kur atras tuos paežius vargus, 
tuos paežius maskoliszkos val
džios spąlus dėl sumaskolini- 
mo, per tat, rodos butu nepro- 
szalį patalpinti keletą perspė
jimų, kuriuos, parvažiavę į tė
vynę, kaipo gudresni ir dau- 
giaus svieto matę, ne vien pa
tys sunaudotu, bet ir tamses
nius savo brolius pamokintu. 
Lietuviai, dėl atrėmimo savo 
abelno prieszo turi laikyties 
vienybės, nes vienybė yra rei- 
kalingiausis ir pamatinis daly
kas prie kiekvieno darbo ir 
užmanymo.

Savo žmonoms nepavėlyki- - 
me neszioti į rasztinyczias(kon- 
celiarijas), į mokslaines (szka-. 
las) ir kitas panaszias vietas 
kiauszinius, surius, s. iestą,žą
sis ir kitus daiktus, tai iszrodo - 
it senos gadynės baudžiava; 
ar nelaikąs jau nuo nusikra
tyti.

Nebūkime minksztaprocziai 
o visoki plėszikai greit isznyks. 
Ant statymo naujų maskolisz- 
kų mokslainių niekuomet ne
pristokime, tokius valdžios 
reikalavimus, visados galima 
atmesti, netrūksta jau ir teip 
lizdų pravoslavijos ir paikini
mo musų vaikų.

Jei vietinė mokslainė mums 
nepatinka, beje: jog tenai isz 
prastų, pravaslaviszką tikėji
mą girianczių knygų mokina, 
arba jei kunigo neįleidžia, sa
vo vaikų tenai neleiskime, nes 
nėra ant to valdžios įstatymų 
prinevalijenezių vaikus leisti į 
netikusias mokslaines.

Nutarkime ant susirinkimų 
ant iszvarymo isz savo valsczių 
vagių, visokių skriaudėjų ir 
liepkime juos kuo toliausiai 
iszdanginti nuo musų.

Neiszsižadėkime savo tėvy
nės — motynos, Lietuvos; 
biauru gėdytis lietuviszkos 
kalbos ir dėl įtikimo burlio
kams ar lenkams griebtis už 
jų kalbos.

Prie kitų galima kalbėti ki
tų kalbą, bet ir kiti prie musų 
turi kalbėti musų kalbą, ir 
burliokas, ir lenkas prie lietu
vio turi sznekėti lietuviszkai; 
labai durna, kad deszimts lie
tuvių, atsiradus jų tarpe vie
nam antram burliokui ar len
kui, pradeda szveplioti sveti
mą kalbą, kad ir nemokėtu,

to
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o savo užmirszta; tokie lietu
viai patys savo szlovę mindo; 
kaip-gi norėtu, kadsvetimiejie 
uemindžiotu.

Burliokams ir lenkams duo
kime suprasti, kad mes nemaž 
neesame už anuos žemesni, 
bet kad lygias tiesas turime.

Vai scziaus ir polici j os kance - 
liarijose, kame susirenka bū
riai lietuvių, iszpuola vieszpa- 
tauti lietuviszkai kalbai; ne
vienam lietuviui, nors mokėtu, 
nevalna ten kiteip iszsižioti, 
kaip tiktai lietuviszkai. Kas 
nori mums tarnauti, tas turi 
musų kalbos iszmokti; kas ne 
nori mokytis, tegul mums pa
tiems atleidžia vietas pisorių, 
pristavų, urėdninkų, uczytelių, 
žandarų ir kitų.

Su visais reikia mandagiai, 
viežlybai apseiti, bet be ma
žiausio nusižeminimo; kepurę 
pakelkime drąsiai, iszkarto, 
už dviejų žingsnių nuo sutin
kamojo, o ne isz tolo. Svei
kinkime lietuvius lenkus lie- 
tuviszku pagarbinimu Kris
taus, nekatalikui lietuviszkai 
„labas dienas“ pavėlikime, 
bet nekuomet neiszpuola svei
kinti svetimu žodžiu: zdrastu! 
j ak szėmas! ar kiteip; pasvei
kinti atsakys, kaip jiems tin
ka.

Mylėkime gražią savo kalbą 
ir visur ją vartokime ir kitus 
mokykime jos.

TEKSAS.
V.

Pargalėjimo kova.
(Užbaiga).

Mary pailsusi kovoje krito 
ant tapczano, ant kurio gulėjo 
jos negyvas kūdikis. Aszaros 
vėl ėmė tekėti par jos skruostus; 
glaudės prie mažo kūnelio, ta
rytum visos jos gyvatos spė
kos tenai pasinėrė, pagaliaus 
ir apie pavojų užmirszo. Fan
ny nubėgo į rūsį pažiūrėti kas 
dedasi su vaikais. John buvo 
ant sargybos, o Denton į gink
lus kulkas dėliojo.

Tuotarpu John įbėgęs į tro- 
ųą szuktėlėjo „Grįszta“?

Tuoj kiekvienas griebęs už 
ginklo stojos prie cieliaus; 
jiems teip pasirucszus prie at
kartojimo kovos, atbėgo ir 
laukinei. Dabar jų buvo dvy- 
likas ir pusė isz tų su szau- 
dyklėmis apsiginklavę. Pri
siartinę ant kokių 100 žings
nių, pasidalino į dvi dalį ir 
ėmė szaudyti.

— Dabar turėsime sunkų 
darbą, tarė Mary, szluostyda
ma nuo kaktos prakaitą.

Isz trijų atvijų Comanches 
atkartojo szaudymą, bet trobo
je vieszpatavo tyluma neiszpa- 
sakyta. Tadą laukinei, nu
duodami, esą pargalėti, metėsi 
ant kokios tūkstanties sieksnių 
atgal. Denton mislijo, kad 
bėga szalen, bet Mary, žinoda
ma pasalumą, tarė.

— Neilgai trukus vėl sugrįsz 
ir tadą dar arcziaus prisiartins; 
jiems prie namų prisiartinus 
par namų plyszius paleisime 
ant jų ugnį ir pasitikiu, jog 
jie nebenorės daugiaus mus 
užkabinti. Keista ta mote- 
riszkė su tokiu szaltu krauju 
sznekėjo apie naujį laukinių 
užpuolimą, tarytum apie vaikų 
zabovelę. Pabaigus jai szne- 
keti, laukinei, it žaibas isz 
dangaus, rinkių visus namus 
apstojo.

— Szauk! suszuko Mary.
Kuturi szuvei, o po tų vėl 

keturi nusiskambėjo ore; ap
gulti ej ei szovė isz dvivamzdžių 
su didelę pasekme. Szeszi tuoj 
krito nuo arklių. Indi jonai 
pakėlė pekliszką ryksmą ir 
nelaukdami atkartojimo szu- 
vių, smuko, kur kam pakliu
vo. Apgultiejei žiūrėdami 
ant jų, matė, kaip nekurie ant 
arklių negalėdami nusilaikyti, 
svyravo į visas szalis. Ant 
pat galo spruko milžiniszko

ūgio Comanches, kurio plau
kai suriszti ant galvovirszio, 
buvo padabinti su didelę are
lio plunksną. Jis szlaistės į 
visas pusės ir tankei lengda- 
vos arkliui prie karczių.

— Bijausi ar mes nesužei- 
dėme mirtinai jų vado, jeigu 
jis numirtu, mes esame pražu
vę!

— Dėlko? — paklausė Ilar- 
r.V-

— Comanches, — tarė nasz- 
lė, — yra buksztus, kaip stir
nos, bet jei jų vadas krinta, 
darosi paszėluseis, it nelabos 
panteros.

Neilgai trukus negirdėtas
— pasibaisėtinas ryksmas ap
skelbė apgultiemsiems mirį 
Indijoniszko vado.

— Rengkemės ant smerties!
— Mary suszuko szaltai, — 
nėra iszsigelbėjimo, nors ne- 
teip greitai atiduosime savo 
gyvastę.

— Biedni kudikei! atsiduk- 
sėjo su didele szirdgilą Fanny.

— Tai-gi gink juos! ant 
verksmo nėra laiko! — suszu
ko naszlė.

Pusė valandos vienok pras
linko ramei. Harry manė, 
jog laukinei parsigandę miriu 
savo vado, niekados nebeisz- 
drįs užpuldynėti, kaip urnai 
pamatė, didelį būrį it juodvar
nių pulką, atlekanczių. Sziuom 
žygiu užpuolimo plianą par- 
mainę, pasilikę arklius užpa- 
kalėje, puolė prie vartų, ve- 
danczių į naujokų butą, isz- 
siskirstę po vieną, slinko it 
gluodinai par augsztas žoles.

— Žiurėket! jie mislija to
kiu bildu dasigausį prie trio- 
bos, mat, jiems rodos kad mu
sų kulkos jų nepasieks.

Tą isztarus,davę ženklą, kad 
kiekvienas nueidavęs gerai 
paleistu szuvį. Comanches, 
matydami, kad jų pasalumas 
atidengtas, visi paszokę nuo 
žemės, suriko l'ienu balsu ir 
metėsi ant trobfs.

— Dvivamzdėmis! — Mary 
Dust suszuko.

Tuoj dvivamzdės ore su- 
szvilpė sykį ir antrą, keletas 
laukinių krito, bet likusieji 
dar su didesniu įnirtimu me
tėsi ant apgultųjų, kurie vėl 
kaip įmanydami gynės paklo
dami ant vietos dar daugiaus, C? I

bet laukinei ired nesnaudė it O 
nelabiejie puolė.

Jau keliolikas buvo užsilipę 
ant statinių su ilgais peileis 
rankose, bet musiszkei užloda- 
vę savo ginklus it kruszą api
bėrė neprietelius, kurie nebe
galėdami dalaikyti tokios pek- 
liszkos ugnies, metėsi atgal, 
baisių-baisiausei kaukdami- 
cypdami. Ir vėl pasidarė ra
mu, tas tęsės su virszum pu
santros valandos. Apgultie
jei jau mąstė, užpuolimas ne 
beatsikartosįs, pagaliaus jų 
vadovka tarė:

— Rodosi ir man, jog pik- 
tadėjei szendieną daugiaus ne
bepasirodys, pardaug kraujo 
praliejo, bet ant to nežiūrint 
užsiriktuokime savo ginklus.

Amerikonka vienos* nebuvo o
kaip reikiant apsipažinusi su 
laukinių įszėlimu ir aitvarą. 
Par pusiaunaktį dangaus 
skliautų krasztai užraudonavo.

— Acziu Dievui — tarė 
Denton — jau szvinta, gal 
saulės Spindulei tuos žmogžu
džius ir iszvaikys.

— Ne! ne! — tai niera ža
ros: atsiliepė Fanny.

— Uždegė stepines žoles — 
suszuko neramei Mary — da
bar jie po priedangą durnų 
mėgys užpuolimą atkartoti.

Greit gaisras apsiautė visus 
akimi siekiamus tyrus, lieji snos 
muszos į padebesis, visos pa
dangės paraudonavo, kamuo- 
lei juodų durnų volais kilo ir 
blaszkės į visas szalis. Pakilęs 
smarkus vėjas ėmė volais ug
nies gniužulius ant naujokynės 
dumti. Ant laimės trakas ant 
keletos deszimczių sieksnių, 
buvo praskintas; nebuvo tenai

nė krūmų, nė didelios žolės, 
par tat ir ugnies gniužūlei ne
galėjo pasiekt triobos.

Nors Denton numanė visą 
baisybę pavojaus, vienog pro
tas jo buvo aiszkus: jis stebė
jos ant puikios bet baisios re
gyklos. Jau krumenei ir ma
ži medelei ant artimiausios 
kalvos pradėjo degti, karsztis 
ir durnai dvasią traukė, dabar 
jie mislijo laukinius užpul- 
siant ant jų, bet vėl czion Die
vo Apveizda atsikartojo, isz- 
plėsdama savo mielaszirdystės 
sparnus, nes vėjas parsikeitė, 
ėmė pusti į pietus, durnų ku
bilai nusirito į tą szalį ir dan
gus prasigiedrijo, mėnulis vėl 
nuszvietė visą apygardą.

Toje tatai valandoje lauki
nei vėl užpuolė: Jau. jau ar
tinos prie trobos, bet staigi 
vėjo parmaina atidengė jų už
puolimą. Szuvei isz keturių 
dvivamzdžių atėmė jiems visą 
narsumą, turėjo sprukti sza- 
lin.

Rodės, jog jau ant galų-ga- 
lo liauses savo užmanytus už
puolimus atkartoti, bet lauki
niams Tekso indijonams nie
kados negalima patikėti. Po 
pusę valandos atilsio, pasirodė 
buris raitų, kūrins vedė milži- 
niszkas laukinis, kurs laikė 
savo prieszakėje 16tos metų 
dukterį Mary’s Dust. Szalip 
jo jojo kitas laukinis, mojuo
damas su kirviu ant galvos 
mergelės, kaipo ir ženklą, jog 
jei isz trobos paleis szuvį, tai 
jis szitą mergelę nužudys. Tre
tysis ant pagalio užsimovęs 
baltą skurlį neszė, kaipo ženk
lą nustojimo karės. Todėl nie
ra ko stebėties, jei apgultiejei 
tokiame padėjime nežinojo nė 
patįską bedaryti: bijojos pra
žudyti savo mergelę; isz antros 
pusės vėl ar galėjo pasitikėti 
laukiniams, jie tuotarpu arti
nosi, kaclą jau visai artie bu
vo, Katie suszuko: — motyna, 
szauk, gelbėk mano mažuo
sius brolius ir seseris, nežiū
rėk ant manęs.

Užstojo baisi valanda! O 
jau buvo becieliuoji į lauki
nius, kaip jų užpakalyje da
vėsi girdėti dudnojimas, žemė 
sudrebėjo po arklių patkavo- 
mis, tai amerikoniszkas vais- 
kas užpuolė ant laukinių ir 
visus akies mirksneje iszvaikė. 
Terp kitų toje kovoje atsiži- 
mėjo jaunas Viliamas, kurs 
pripuolęs prie Comanches, lai- 
kanezio jo seserį, makaulę sus
kaldė į szmolelius.

Comanches nustoję artie 70 
savo draugų nebrįso daugiaus 
užpuldinėti, bet iszsidangino į 
sziaurinius tyrus.

Nuo to laiko dvi naszlios 
gyveno laimingai ir ramei, o O v O '
vietoje, kurieje juodvi gyveno, 
Įsikūrė miestas, kurį pavadino 
Dustown, ant garbės narsios 
Teksu amazonkos.

IWwiai ii LHmta!
Matome, Broliai ir Seserys, 

kaip sunku mums yra gyventi 
po maskoliaus jungu;kaip ant 
kiekvieno žingsnio mus perse
kioja ir spaudžia caras: jis 
kaip dėlė (siurbėlė) siurbia 
musų kraują, uždraudžia mums 
1 i e t u v i s z k ą s p a u - 
d ą , užgina mokintis ir mo
kinti savo vaikus p r i g i m - 
tos kalbos ir t i k ė ■ 
j i m o . Nors ir ne mes vie
ni neszam tąjungą, — jį nesza 
ant savo peczių visi ūkininkai 
ir darbininkai Rosi jos, kaip 
antai: gudai, lenkai, latviai, 
žydai ir kiti, — bet teip var
ginamos tautos, kaip mes Lie
tuviai, visoje pasaulėje nėra. 
Mes, darbininkai areme žemę, 
d irbame n es veik uose fabriku o - 
se, kasame giliuose urvuose 
anglįirauksą, statome puikiau
sias kaminyczias, ir nei vienu 
isz tų daiktų nepasinaudojam: 
visi tie turtai plaukia į rankas

caro ir jo kraujagerių czinov- 
ninku; mes, darbininkai, ne
gauname nei deszimtos dalies 
savo triūso (procios). Caras 
spaudžia mus didžiausiais 
mokescziais, kuriuos apver- 
ežia ne ant naudos, bet 
ant nužeminimo ir kankinimo 
musų. Visa musų brangi tė
vynė • Lietuva yra užleista, 
kaip szunimis, caro tarnais ir 
sznipukais, kurie geria musų 
kraują, dergia prigimtą kalbą, 
tikėjimą ir gražius paproezius. 
Ir tokiems budeliams ir krau- 
jegeriams caras stato musų tė
vynėje paminklus. Broliai! 
kas isz musų nežino apie pa
minklą korikui-Muravjovui 
Vilniuje, kurio gyventojus jis 
korė ir szaudė. Ar ne gėda 
mums, Broliai, kad daleidome 
ir dar už musų pinigus pasta
tyti paezioje szirdyje savo tė
vynės paminklą bjauriausiam 
budeliui Lietuvos. O paskui 
caras lieps pastatyti tokį pat 
paminklą Kaune Kligebergiui 
kuris anais metais iszmuszė 
kelis szimtus Kražiuose nekal
tų vyrų, moterų ir mažų kūdi
kių. Caras su kraujageriais 
czinovninkais iszleidžia kas
dien tukstanezius ant balių, 
szokių ir vyno, o miestuose ir 
sodžiuose tuotarpu jo žmonės 
tukstantimis mirszta isz bado 
ir ligų. Mes tukstantimis siun
tėme pas carą praszymus dėl 
spaudos, — ar iszklausė mus 
,*,teisingiausis“ caras?! — Ca
ras ir tarnai mums viską isz- 
plėszė. Tiktai nebegali jie 
iszplėszti dvasios ir iszminties. 
Taigi jauni Lietuviai ir Lietu
vaitės, pasinaudokime isz to, 
kas mums atliko. Suiszmin- 
ežia ir dvasia galima daugiaus 
padaryti, negu su kardu ir 
szaudykle. Dėlto mokinki- 
mes ir kitus mokinkime, skai
tykime iszvien lietu- 
v i s z k u s laikrasz- 
ežius (gazietas) i nau
dingas knygas, kad 
gerinus suprasti savo padėji
mą; nepasiduokime vedžioti 
savę už nosies visokiems szun 
lupiams urėdninkams ir vals- 
cziaus rasztininkams, 'kurie 
yra musų tarnais; rinkkime į 
vaitus (starszinas) gerus žmo
nes, bet nekokius girtuoklius 
ir judoszius, kurie paskui isz- 
duoda savo brolius; kvieskime 
į d r a u g y s t ė s , n e p r a- 
s z y d a m i , bet reika
lauti ne a t b u ti n o 
i s z p i 1 d y m o musų norų 
nes persitikrinome, kad tie isz- 
g;anios maldos negirdi, o tik 
bijo s z v i e s o s ir vie- 
n y bes. Iszvien reikalauda 
mi mes greieziaus sulauksime 
iszpildymo savo norų, nes ca
ras bijo p a s i p r i e s z i ■ 
n o . Sztai sukilus perniai 
Rygos, Liepojaus ir kitų mies
tų darbininkams, valdžia maž
daug iszpildė jų reikalavimus. 
Ir mes, Lietuviai, tą galime 
padaryti, nes mes dėlto irken- 
cziame, kad nesipriesziname 
valdžiai ir nesuprantame savo 
vargingo padėjimo. Tad drą
siai atstatykime krutinę savo 
prieszui! Stovyla koriko- 
Muravjovo Vilniuje irkraujas 
Kražių kankintinių tepriduo- 
da dvasiai tvirtybę, o vadovu 
buna szie žodžiai:

Į DARBĄ! SZALIN TE- 
RONAI, PIRYMN LIETU
VIAI!!

Awzialu DuM.
Antroji dalis.

Tąsa.
Teip per kėlės adynas svy

ruodami tarp iszgaiszties ir iszsigel
bėjimo baimės pilni, jog kiekviena 
vilnis juos prarys, kąįlaivąatsimusz- 
davo, o pagaliaus vilnis laivo viražu 
perszokdavo, bet galop likos nu- 
blokszti jpergniaužą ir cze laivas ga
lą gavo. Laivo prieszakys įgrimz- 
dęs likos sveikas, kad tuo tarpu jo

užpakalis nuo jūrės vilnių staigu 
daužomas lakstė į skeveldras. Ka
reiviai sakė reikia užmuszti visus 
kalėjus, kad sykiais kurs iszplaukęs 
nepabėgtu. Bet szimtininkas, norė
damas Povilą taupyti, nepristojo ant 
szito, liepė tiems, kurie sugeba 
plaukti, szokti į vandenį ir plaukti 
kranto linkon; kitiems vėl liepė gel
bėti savę su lentomis ir laivo palai
kais, arba kas ką galėjo sugriebti. 
Ir teip pavyko, jog nė vienas žmo
gus nepragaiszo. bet visi sveiki ir 
gyvi iszpludo ant kranto. Jszlipę 
ant ežės, pažino esą ant salos, kuri 
vadinasi Melita. Szendieną ji vadi
nasi Malta.

Tos salos gyventojai juos priėmė 
taikei ir malonai, nes pamatę juos 
apstingusius nuo szalczio ir permir
kusius, sukurė didelę ugnį, kad ga
lėtu iszsidžiovinti ir susiszildyti.

Szv. Povilas teipgi pats pririnkęs 
virbų (žabų) klėbį ant deganezios 
malkos dėjo; tuotarpudriežas, ikisziol 
nuo szalczio sustingęs, staigu nuo 
szalczio atsigaivinęs, szoko jam ant 
rankos ir užsikabinęs jos laikėsi. Pa
matę tos salos gyventojai nedorąjį 
kybantį ant szv. Povilo ran
kos, tarė vienas kitam: „Tas žmo
gus beabejonės turi būti žmogžudis, 
nes norints isz jurios ir iszliko svei
kas, atmonos jam nedaleidžia gyvuo
ti.“
Bet szv. Povilas nupurtinęs jį į ugnį 
menkiausios įžeidos nepatyrė. O 
jie manė, kad jis akiesmirksnyje su
tinęs kris ant žemės negyvas. Vie 
nok ilgainui matydami, jog jam nie
ko blogo nenutinka, perkeipę 
savo manymą, sakė esant Die
vu.

Nekurios skiltis salos Maltos pri
gulėjo salos kunigaikszcziui, kurs 
vadinos Publijus. Tas vyras priėmęs 
labai meiliai szv. Povilą ir jo sąke- 
leivius per kėlės dienas juos vaiszi- 
no. Tuo paežiu laiku Publijaus tė
vas sirgo sunkė karsztlige. Szv. 
Povilas įėjęs prie jo pasimeldė, o už
dėjęs ant jo rankas tuojau jį iszgy- 
dė.

Tas stebuklas akiesmirksnyje pa
sklydo tarp salos gyventojų; per tat 
visi serganti ėjo pas szv. Povilą, o 
szis juos visus iszgydė. Už tą jie 
gerbė ir guodojo szv. Povilą ir visus 
jo sąkeleivius per tris mėnesius, o 
iszleizdami juos prikrovė visokios 
mantos, kas tik jiem galėjo būti ke
lionėje reikalinga.
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Tolesnė kelionė ir pribuvimas | 
Romą.

Du metu kalėjimo szv. Povilo. 
Persk. xvni. 11-31.

Senutė. Užtrukę tris mėnesius ant 
Maltos, leidosi toliaus susėdę įAlek- 
sandriszką laivą, kurs cze žiemavo- 
jo. To laivo anczgalvis buvo Kas- 
torius.

Baltrukas. Kas tai buvo per ancz
galvis?

Senutė. Tas anczgalvis reiszkė du 
jaunikaieziu, dvynaieziu: Kastorą 
ir Polluksą, katruodu skaitėsi už su- 
nu dievuko Jovio. Juodu tai pagal 
stabmeldžių supratimą globė ir ma
res gyniojo nuo jurios valkatų ir 
teip gero buvo padariusiu už ką mi
rus ir likos tarp dievų paskaitytu 
Jpatingą garbę tuodum atiduodavo 
jurininkai, laikydami juodvieju už 
savo globėjus-dievus ir turėjo pa
protį juodvieju stovylais ir vaizdais 
laivus puoszti. Taigi ir szitas laivas 
buvo KastoriausirKollukso paveiks
lais papuosztas.

Musu keleiviai nuo Maltas pasukę 
į žiemius (sziaurius) atplaukė į Sy- 
rakuzus, Sycylijos miestą, ir cze pa
truko tris dienas. Isz cze apsukę 
Sycylijos dalį atsineszino į Regimu, 
bet dėlto kad putė pietvėjas jau ant 
antros dienos dasigavo Puteolos, ka
me atradę brolius, jiems meldžiant 
silsėjos per septynias dienas; isz kur 
jau staeziai leidos į Romą.

Romėnai dasižinojo szv. Povilą su 
draugais atvykstant, iszėjo jį pasi
tikti ant Appijaus gasos ir Trijų 
Karczemų (szendie Cisterna). Pa
regėjęs juos szv. Povilas prasidžiu
go ir Dievui dėkavojo ir szirdgilos 
jam nuo szirdies nuslinko, matyda
mas kaip Romėnai jį meiliai irtaikiai 
priima, viltį įgavo, jog jo apaszta- 
liszkas darbas Romoje seksis, bus 
apstus ir vaisingas. Ir teip matote, 
jog laiko gana praslinko apleidus 
Cezariją kol Romos dasigavo, tas nu
tiko pavasarį 62 m.

Priminėme virszaus, jogszimtinin- 
kas Julijus žmoniszkai apsėjo su ka
lėjais, jis tai, kaip sako, sujieszkojo 
romiszkos kariumenės pulkorių, Bur- 
zą, kurs teippat buvo doras ir isz- 
mintingas žmogus ir jam pavedė ka
lėjus; per jo teipgi įplaukimą szv. 
Povilui buvo leista apsigyventi, kur 
jam patinka, tik sargas kareivis buvo 
jam duotas.

Trims dienoms praslinkus szv. Po
vilas suvadino prakilnesnius žydus 
pas savę, susirinkus jiems, teip į 
juos prakalbėjo: „Vyrai brolei! Asz 
niekuomi neprasikaltęs priesz žmo

nes, arba tėvynės paproezius, likausi 
Jeruzolymoje surisztas ir iszduotas į 
Romėnų rankas, kurie uždavę man 
klausymą, norėjo manę iszleisti dėl
to, kad manyje neranda jokios smer- 
czio priežasties. Bet žydams prie- 
szinanties, turėjau apeliavoti pascie- 
corių; (ir isz fos tai priežasties at
vykau) , o dėlto, buk asz norįs savo 
žmones už ką ten įskųsti. Dėl tos 
tai priežasties užpraszau kad su ju
mis pasimatyti ir iszsisznekėti. Nes 
dėl Izraeliaus vilties tuo retežiumi 
surisztas esu.“ Tarsi butu sakęs: 
ne už kokius ten prasikaltimus ken- 
cziu kalėjimą, bet dėlto, kad skelbiu 
jog Jėzus yra priežadėtasis Mesijas, 
o per tą Izraeliaus viltis jau iszsi- 
pildė.

Szie tarė jam: „mes gromatos nė 
turėti neapturėjome apie tavę isz žy
du žemės, nei nevienas isz 
musu brolių nieko prasto nepraneszė 
apie tavę. Bet meldžiame tavęs pa
sakyti mums, ką numanai apie tą 
krikszczioniszką atskalą (sektą),ku
riai, kaip jam gerai žinome, visur 
teip prieszinasi.“

Paženklintoje dienoje susirinko 
daugybė į jo namus iszgirsti jo nuo
monės. Jis per isztisą dieną isz Mai- 
žiesziaus ir pranaszų darodinėjo 
jiems, jog Dievo Karalyste niekas 
kitas kaip Krikszczioniszką Bažny- 
czia ir jog ta Bažnyczia rodo visiems 
žmonėms kelią į amžiną Dievo Kara
lystę.

Vieni tikėjo tam, pasakojo, o kiti 
netikėjo. Būdami tokioje nesutar
toje ėjo kiekvienas savo keliu, O 
szv. Povilas tą tikt jiems bepasakė:

„Gerai Dvasia szv. kalbėjo per _za- 
jų Pranaszą: “Eik pas tuos žmo
nes ir kalbėk jiems: Ausymis iszgirs- 
te, bet nenuprasite, o matysite ma
tyti, bet neregėsite. Nes užkietėjo 
jų szirdis ir sunkei ausimis girdėjo 
užmerkė savo akis, idant akymis ne 
regėtu, ir ausymis negirdėtu ir szir
dis nesuprastu ir atsiverstu, o iszgy- 
dycziau juos.“ „Tebūnie jumsaisz- 
ku, jog stabmeldžiams yra pasiuns- 
tas szitas Dievo iszganymas, ir jie 
klausys“.

Szv. Povilui tą bekalbant, žydai 
iszvaiksztinėjo, didžiausioje tarp sa
vęs nasutartėje.

Per tat szv. Povilas atsigręžęs prie 
stabmeldžių per apvaliu du metu gy
vendamas savo isznumotuose nam
uose priimdavo visus, kurie ateida
vo pas jį, apsakinėdavo Dievo kara
lystę ir mokydamos apie Jėzų Kris
tų be jokios baimės ir keblumų. 
Tais trumpais žodžiais szv. Lukoszius 
užbaigė ir apkepurėjo isztisu dvieju 
metu szv. Povilo darbsztumą laike 
savo kalėjimo Romoje ir tuomi už
dengė savo „Apasztalų darbus.“

Onytė. O kaip gailu, kad szv. Lu
koszius neparaszė apie tolesnius szv. 
Povilo darbus. Kas irgi galėjo būti 
per priežastis, jog szv. Lukoszius ne 
užbaigė „Apasztalų darbų?“

Toliaus bus.

Szipkortės isz Lietuvos 
ir Į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko44 redakcijoj isz- 
sipirkti.

Daina apie musų vargus.
Gegutėle — pauksztužėle,
K ogi tu dejuoji?
Kokia bėda szirdį ėda,
Kad liūdnai ukuoji?

Gal tėvynę tau iszplėszė, 
Kad teip tu nuliūdai; ' 
Ar prieglaudos sau nerandi, 
Kad verksmę papludai ?

Placzios lankos, žalios girios
Ten tavo tėvynė.
Atgaivinti tau balseliui
Rasa sidabrine.

Jei pailsai, tu nutūpsi
7 Ant kliavo szakelės;

/ Czia jyfcmgsi, ežia ilsėsi, ;_ ..Ą_;
\ Sulauksi dienelės.
Gal nujaueziat’, jus paukszteliai
Visus musų jausmus?
Gal ir jūsų szirdį spaudžia 
Szirdies musų skausmas ?

Jus nežinot, pauksztužėliai, 
Kaip mums sunku yra!
Net dejuoti mums užginti, 
Nors aszaros bira.

Vienat — vieną turim’ laimę,
Kai negalim’ tverti
Su berželiu — svyruonėliu
Galim’ apsiverkti.

Lengviau butu ant szirdelės,
Kad galėt’ kalbėti,
Savo bėdas ir nelaimes
Kitiems iszcziulbėti.

Bet kur rasim’ tokį draugą,
Ką mumis užjaustu,
Prie karsztos savo krutinės
Vargdienius priglaustu.

Kur tad biedni pasidėsim,
O kam padejuosim’ ?
Jei tik savo visas bėdas
Dievui atiduosim! . M. Dagilėlis.

Tiktai del vyrų.
Už dyką bns prisiųsta nanjei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.
SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.

Dykai kožnam vyrui bus 
prisiųsta tos gyduoles, ja- 
?u raszys į State Medical 
nstitute. Iszgyde daug vy

rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenes, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
galima gydytis namie, o 
kožnas kuris kenezo nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystes iszdikino, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima litres, ga 
Ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenejusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 

. Medical Institute, 855 
Elektros Building, Fort 

h Wayne, Ind. tai prisius tų 
(/gyduolių dykai. Toji In- 
7'stitucije geidže, idant kož

nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleis 
savo namų, idant patys 

persitikrintumet kaip tai lengvai galima Iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szitą apgar 
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.



In „Kataliko“ skai
tytojus.

Prisiartinus pusmecziui vi
sus skaitytojus musų laikrasz- 
czio užpraszome, kad teiktu
mėtės užsimokėti už laikrasztį, 
kurie dar nesate už visus me
tus užsimokėję. Žinote, bro- 
lei, jog isz priežasties kriaus- 
tymos, turėjome daug iszkasz- 
tų, todėl pinigai mums yra 
sziuom žygiu didelei reikalin
gi, par tat pasirūpinkite kuo- 
veikiausei atsilyginti, netęsti 
daugiaus skolos už laikrasztį.

Redakcija.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan nlyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

-CHICAGO, ILL.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba'netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudOjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Geradėjas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bOs — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Ii 
ginai isznetyczių iszrado gyduolės, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Buczerne
JONO KLEEIIAMMER,

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežes. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.
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V g?*11 ro 11'i pas savąjį: po Niimaiiu.

x PauHna st.
\ Mms M&rchkodci.

>1
A 1 
i' 
X 
>. 
z. 
). 
). 
z. zl 
zį 
u >1
z 1 
U' Xi z. 

p.
Zj 

į

□

7

<

Temikit! VĮ

i

Gromata kareivio isz Ma- 
nilos.

Guodotinas Prabaszcziau !
Praneszu Tamstai ir visiems 

savo draugams labiause mieste 
Waukegan, jog tuom tarpu 
acziu, Dievui, ėsu sveikas ir 
tebesidaužau po salas Filipinų 
vaikidamas neprietelius Ame
rikos. Tikiuosi, jeigu svei
kas iszliksiu, pargrįszti į jūsų 
krasztą, ir jus visus aplankyti.

Linkėdamas visiems geriau
sios sveikatos ir viso labo nuo 
P. Dievo pasilieku su tikra 
guodone

Juozapas M. Vasilius.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

^GRABORIUS.^

POVILAS MAZAIKA

Ofiso 
a (.lynos:

imsi! HITUI! L 1. IMSI,
t nuo 9 iki 10 isz ryto 
j „ 1 „ 3 po pietų 
( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wahansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS

<

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengOsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužginiė, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
CyTPKtYRTE^ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

B.VU nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
§1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, niebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. _ Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

i

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 82d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

KANTORAS.
Jau 22 metai kaip Kontora 

laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į K raju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigiii 
pirkti.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 meti} atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kauno gub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio Szauliip Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

-< Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, §1.00. 
Turkiszkas: §2.00, §3.00, §4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir §1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. §104, §1.20 ir §1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Ba.xa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravediivu Konto
rų, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agentu.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

PHOTOGRAPHER.

Silvestras Wlekliiiski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Pajieszkau savo pusbrolio Antano 
Pucetos kokie 6 metai Amerikoje, 
girdėjau gyveno Baltimorej, turiu 
svarbi} reikalą; ar patsai ar kas kits 
teiksis duoti žinoti ant szio ad
reso:

J. Andriuszis
546 Noble st. Chicago, Ill.

Dr.-Marija Bowiatt.
V

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephonas 78 Canal street. Galiina 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai.
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po $2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnic- 
kas visados raudasi aptiekoje.

- „Kataliko" agentai,.
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoji}, priimi 
nBti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis,
702 N. Ashland Avė.

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trankus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Burczerne
Xy^FR- PAC1I0WSKI.

Parduodu visokes mūsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 

JK&įgZįl”’ žes. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue,
- CHICAGO, ILL.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankys, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trankus.

3201 South Morgan st. * 
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg CHICAGO, ILL.

Erank J. Palt.ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alusj geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4485 Honore Chicago, Ill.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdetiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas’pib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j nuo 9 ryto, iki Ipo piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
NedOlioms: nuo 8 iki 10J^ vai. ryto:2 ik i4 
vai. po piet. (

Rodą per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydatni gydyklas prisiuskit §l.oo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

HENRY HEINE,
------ APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galiina gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Fotografo užvedimaso
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojanias 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Ofhnliiidosi p0"" S Ūki
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovu, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trankus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

FOBNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER /YVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į Europą

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kaNtoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

.U.WI.KI.i

John P. Smulski, • 
tafli E. Davit

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu* 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirssti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisaka-Lenkiszka, Aptieka,
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pašigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENAR D AS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

J nozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

3rigdeporto. Teipgi geras alūs, gardus 
uzkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
vzios.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

gražus laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką del apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra- 

9 žiausių zegorOlių kadą 
§ — nors iszstatytu ant 

pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro: geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už §100,oo.
Garantavotasant25 

m. Preke §3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chateiame špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

5P49J®" caseng Laikrodžio kiautas 
H tikru auksu aptrauk- 

tas,
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto
rai aptrauktas zėgo- 

ffrelis isz abiejų pu- 
siu. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 

<? del jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
§50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk §6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei §6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS^
ant Kosciuszkos Paro189*
singa ir artistiszką. isz- 
dirbinią.

g KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
| KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| BERLŲ, MARSZAL- 
I KINIŲ LAZDŲ ir tt.
įįjL Turiu už garbg apreikszti guo- 
™ dotiniams Kunįgams ir guodotin.

Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig

ioj t us Pigiausei, Teisingiausei 
>5 ir Geriausei, nes per 30 metų 

užsiimdama iszdirbimais įgijau
2F geriausg praktiką ir dėl to galiu 
S wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 

gu kiti fabrikai.
Su guodone

f W. SWMTNSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiędzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

W’ysetka pieniędzy do Europy, Sprzedaž 
Realnošci, Karty Podrožue, Oi<rąto\ve 1 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Lesalnycb, šciąganie Sched, Ase- 
kuracyaDomow, Gruntą Kolejowe na Far- 
tny, Wypozyczanie pieniądzy na Budo-

wanle lub zaknpno Realnošci, Zmiana pieniądzy Zagranicznych, Notaryueze Pubiiczni.

karahtis gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 

ŽIU/ //j? Llirbanczių žmonių. Turi stip- 
P įL\ / ius (drūtus) nikelinius kiau- Įp l irU "us su tikru Amerikoniszku ĮB Jr/5 Movements (tni ženklina, jog 
K eiua Serhiusei

(hir tokio nėkndos
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo: visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk aut C. 

O. D. §l,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei §l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulcje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailesys.

Puikus zOgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 111. ir iszrodo 
kaip už §40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui §3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei §3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

4 TMTVU ! Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiurOjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite prova mums sugrąžinti atgal 
A1MIJ1L ’ ant musų kagztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni ninio-ni vvn ufuincfi su orderiu, gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
9 vi j 1 U dlbllįbll atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zegorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADREŠAVOKITE SZENDIENĄ, nes zegorelių prekes kila vis augsztin.
- -pavn BARGAIN ROUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ILL ~


